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Wewnętrzne źródła informacji  

w małych przedsiębiorstwach 
 

 

Wstęp  
 Podejmowanie decyzji dotyczących przyszłości małego przedsiębiorstwa 

oraz elastyczne dostosowanie się do zmian zachodzących w gospodarce staje się 

coraz trudniejsze i coraz bardziej skomplikowane, a dynamika zmian wymusza 

na zarządzających wykorzystanie w procesie gospodarowania dobrej pod 

względem jakościowym informacji.  

  G.K.Świderska za J.Pencem podaje „dobrze podjęta decyzja to, co naj-

mniej 80% informacji, 10% inspiracji i 10% intuicji menadżera”.(Świderska, 

2003, s.53) To stwierdzenie pokazuje jak ważne jest dla podejmujących decyzje 

posiadanie odpowiedniej informacji, a co za tym idzie odpowiedniego systemu 

informacyjnego. W ciągu ostatnich lat wyraźnie wrosła ilość informacji dostęp-

nych zarządzającym, co nie jest równoznaczne z łatwiejszym podejmowaniem 

decyzji. Szacuje się, że w przedsiębiorstwach przetwarza się i analizuje tylko od 

3 do 5% napływających danych. (Świderska, 2003, s.98) Dzieje się tak, ponie-

waż przedsiębiorstwa zdobywają swoją pozycję nie dzięki szybkiemu dostępo-

wi do olbrzymich baz danych, ale dzięki temu, że zarządzający otrzymują istot-

ne informacje, na odpowiednim poziomie zagregowania, we właściwym czasie.  

  Małe przedsiębiorstwa korzystają z różnego rodzaju informacji
1
. Pomimo 

to, że informacje od uczestników rynku są mniej wiarygodne i wymagają do-

głębnych analiz są one bardziej cenione przez zarządzających w tych podmio-

tach. Wyniki wielu badań potwierdzają, że najbardziej cenionymi źródłami in-

formacji są przedstawiciele handlowi, klienci i dostawcy (Petersen 1984, Ro-

berts, Wilson 1998, Bouthilier 2002, PARP 2001).
2
 Z badań przeprowadzonych 

przez J.L.Johnson, R.Kuehn wynika, że w małych przedsiębiorstwach najczę-

ściej korzysta się z takich źródeł informacji jak: 

 media werbalne (klienci 65%, dostawcy 56%, podwładni 54%),  

 media drukowane (magazyny branżowe 58%, notatki pracowników 

45%).  

Wspomniane źródła informacji dostarczają wiedzy na temat otoczenia małego 

przedsiębiorstwa – o trendach na rynku, konkurencji, klientach. Dla zarządzania 

małym podmiotem istotne jest także posiadanie informacji o wynikach i efek-

                                                      
* Dr, Katedra Finansów Przedsiębiorstw Wydziału Zarządzania, UG, olga.martyniuk@wp.pl 
1 W małych podmiotach gospodarczych zarządzający poświęcają więcej czasu na poszukiwanie 

informacji niż w dużych przedsiębiorstwach (odpowiednio 2 godz. 10 minut dziennie małe przed-

siębiorstwa; 1,5 godziny duże firmy). Czas ten w małych przedsiębiorstwach poświecony jest w 

1/3 na poszukiwanie informacji o rynku (sprzedaż, porównywanie oferty konkurencji, informacje 

o klientach), w następnej kolejności na informacje o technologii. 
2 Por. (Bouthilier, 2002, s.8-18; .Peterson, 1984, s. 43, Raport z badania "Sytuacja małych przed-

siębiorstw", 2001)  
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tywności własnej działalności. Cennym źródłem tych danych są służby ekono-

miczno – finansowe przedsiębiorstwa, które dostarczają bardzo precyzyjnych 

informacji, często na zamówienie podejmujących decyzję. Charakteryzują się 

one zazwyczaj wysokim stopniem przetworzenia i wiarygodnością.
3
  

W ostatnich latach na świecie i w Polsce, podjęta została dyskusja nad kształ-

tem rachunkowości małych przedsiębiorstw
4
. Stosowanie tych samych rozwią-

zań dla małych podmiotów w zakresie księgowości i sprawozdawczości jak w 

wypadku dużych przedsiębiorstw, nie jest potrzebne, ponieważ nie odpowiada 

ani potrzebom, ani możliwościom. Wynika to z cech specyficznych małych 

podmiotów, przede wszystkim takich, jak: 

 udział właścicieli w bezpośrednim zarządzaniu przedsiębiorstwem,  

 źródła finansowania działalności, przede wszystkim wkłady właścicieli i ich 

rodzin oraz zobowiązania krótkoterminowe, 
5
  

 ograniczone zasoby finansowe - brak dostępu do rynku kapitałowego. 

  Celem artykułu jest przedstawienie wyników przeprowadzonych badań 

dotyczących roli ewidencji gospodarczej oraz wewnętrznej sprawozdawczości 

jako źródła informacji dla zarządzających małymi przedsiębiorstwami.  

 

1. Ocena ewidencji gospodarczej przez zarządzających – wyniki ba-

dań empirycznych 
 Do wewnętrznych źródeł informacji w małych przedsiębiorstwach można 

zaliczyć: 

 ewidencję gospodarczą prowadzoną najczęściej w formie ksiąg rachunko-

wych albo podatkowej księgi przychodów i rozchodów,  

 wewnętrzną sprawozdawczość. 

                                                      
3 W badaniach przeprowadzonych przez R.A. Petersona bardzo wysoko zostali ocenieni – księ-

gowi 75 punktów na 100 (pierwsze miejsce w rankingu użyteczności informacji). Szerzej (Peter-

son, 1984, s. 43-44) 
4
 W lutym 2007 r. Rada Międzynarodowych Standardów Rachunkowości (RMSR) opublikowała 

projekt Międzynarodowych Standardów Sprawozdawczości Finansowej dla Małych i Średnich 

Przedsiębiorstw (MSSF dla MSP), czyli tych, które nie są notowane na giełdzie. Jednak zarówno 

eksperci, jak i organizacje międzynarodowe (np. Europejska Federacja Księgowych i Audytorów 

Małych i Średnich Przedsiębiorstw - EFAA), uznali ten standard za zbyt trudny m.in. dlatego, że 

opiera się na Międzynarodowych Standardach Rachunkowości. Podobnego zdania są polscy 

eksperci. Zdaniem Z.Messnera  Międzynarodowe Standardy Rachunkowości nie mają zastosowa-

nia w przypadku małych przedsiębiorstw  ze względu na poziom ich komplikacji . Małą użytecz-

ność międzynarodowych standardów dla małych i średnich jednostek potwierdza także  A. Kame-

la-Sowińska, która przeprowadziła weryfikację przydatności standardu dla MSP w pięciu spół-

kach w Polsce. Okazało się, że standard nie jest potrzebny tej grupie przedsiębiorstw, ponieważ 

Ustawa o rachunkowości jest wystarczająca, a czasami nawet nadmiernie skomplikowana. Ponad-

to mali przedsiębiorcy  oczekują rozwiązań zbliżonych do podatkowych, przykładowo bilanso-

wych i podatkowych takich samych zasad wyceny. www.gazetaprawna.pl z dnia 21.01.2009 

Krytycznie do projektu MSSF dla MSP odniósł się także K.Sawicki i W.A.Nowak. szerzej (Sa-

wicki, 2008, s.45; Nowak, 2007, s.10)  
5 Szerzej (Mielczarek - Skowronek, 2003, s.40; Białkowska – Guzyńska, 2002, s. 22; .Łuczka, 

1997, s. 150, Raport 2008. Dynamika MSP na Pomorzu, 2008, s. 19) 

http://www.gazetaprawna.pl/
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  Wyniki badań przeprowadzonych przez autora
6
, na grupie 100 małych 

przedsiębiorstwach zatrudniających od 10 do 49 osób na terenie województwa 

pomorskiego wykazały, że ewidencja gospodarcza została oceniona bardzo wy-

soko jako źródło informacji o sytuacji finansowej przedsiębiorstwa.
7
 Księgi 

rachunkowe zaledwie jeden ankietowany ocenił krytycznie, natomiast księga 

przychodów i rozchodów, jako źródło informacji, pozytywnie oceniona została 

przez 81% badanych. W przypadku pytania dotyczącego możliwości wypełnie-

nia wniosków kredytowych na podstawie prowadzonej ewidencji gospodarczej, 

pozytywnej odpowiedzi udzieliło: 

 81% respondentów prowadzonych księgi rachunkowe, 

 69% respondentów prowadzących księgę przychodów i rozchodów. 

Może to oznaczać, że informacje potrzebne do zarządzania przedsiębiorstwem 

przez właścicieli obejmują mniejszy zakres niż wymagania stawiane przez ban-

ki przy wnioskach kredytowych lub, że wnioski kredytowe są zbyt skompliko-

wane. Z drugiej strony, może to świadczyć o braku wiedzy u zarządzających, 

jakich informacji może dostarczyć dobrze prowadzona ewidencja gospodarcza.
8
 

Przy decyzjach o nowych inwestycjach głównej roli nie odgrywają dane pocho-

dzące z ewidencji gospodarczej, lecz informacje z zewnątrz firmy, od specjali-

stów z danej dziedziny lub z doświadczenia. Odmienne wyniki badań, dotyczą-

ce rachunkowości jako źródła informacji dla zarządzających uzyskali 

K.Zadrożny i A.Wrzosek, (Zadrożny, Wrzosek, 2006, s.26). Wynika z nich, że 

funkcja informacyjna jest realizowana w bardzo ograniczonym zakresie i w co 

trzeciej firmie właściciele nie korzystali ze sformalizowanej informacji księgo-

wej.  

 

2. Wewnętrzna sprawozdawczość w badanych przedsiębiorstwach 
  Mimo to, że większość badanych podmiotów gospodarczych ocenia pozy-

tywnie ewidencję gospodarczą jako źródło informacji o sytuacji finansowej 

swojego przedsiębiorstwa, to 81% z prowadzących księgę przychodów i roz-

chodów i 75% prowadzących księgi rachunkowe prowadzi dodatkowe ewiden-

cje. Dla oceny sytuacji przedsiębiorstwa i do podejmowania decyzji gospodar-

czych 63% ankietowanych prowadzących księgi rachunkowe i 59% prowadzą-

                                                      
6 Badanie w formie wywiadu bezpośredniego zostało przeprowadzone w styczniu 2005 roku. 

Księgi rachunkowe były prowadzone przez 71% badanych, natomiast ewidencję w formie księgi 

przychodów i rozchodów prowadziło 27% jednostek. 
7 Pozytywnie ocenione zostały również przepisy o rachunkowości. W grupie podmiotów gospo-

darczych prowadzących księgę przychodów i rozchodów większość (65%) przepisy dotyczące 

rachunkowości i podatków ocenia jako zrozumiałe.. Podobnie jest w grupie podmiotów prowa-

dzących księgi handlowe, z których 76% uznało przepisy podatkowe i dotyczące rachunkowości 

jako zrozumiałe7. Przepisy z zakresu rachunkowości jako zrozumiałe oceniło 76,92% ankietowa-

nych w badaniu przeprowadzonym w 2004 roku przez Stowarzyszenie Księgowych w Polsce pod 

przewodnictwem G.K.Świderskiej. Ewentualne trudności w zrozumieniu przepisów są spowodo-

wane najczęściej częstymi ich zmianami. Inne problemy to zbyt skomplikowany język oraz ob-

szerność przepisów. 
8 Badania dotyczące wiedzy zarządzających małymi przedsiębiorstwami z zakresu finansów, 

zarządzania przeprowadził F. Bławat. Szerzej (Bławat, 2003, s. 33) 
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cych księgę przychodów i rozchodów sporządza dodatkowe wewnętrzne spra-

wozdania i raporty. Obszary, jakich dotyczą wewnętrzne sprawozdania w ma-

łych przedsiębiorstwach przedstawia wykres 1. 

 
Wykres 1. Rodzaje wewnętrznych raportów sporządzanych przez małe przedsię-

biorstwa 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych 

 

  Analizując obszary, których dotyczą wewnętrzne sprawozdania, należy 

stwierdzić, że bez względu na rodzaj prowadzonej ewidencji gospodarczej, naj-

częściej dotyczą one rozrachunków, a w szczególności należności. W większo-

ści przedsiębiorstw sporządzane są one za okresy miesięczne. Świadczy to o 

tym, że ten obszar działalności jest szczególnie istotny dla małych przedsię-

biorstw. Potwierdzają to wyniki badań przeprowadzone przez Business Center 

Club, z których wynika, że ·z powodu niewypłacalności około 200 0000 przed-

siębiorstw rocznie z sektora MSP upada.
9
 Sprawozdania te są elementem poli-

tyki kredytowej małych przedsiębiorstw
10

, jako jedno z narzędzi monitorowania 

i windykacji należności. Ich celem jest między innymi analiza struktury wieko-

wej należności, na której podstawie, można: 

 podjąć decyzję o działaniach windykacyjnych, 

 ocenić efektywność działania miejsc sprzedaży czy działów finansowych w 

zakresie egzekwowania należności, 

                                                      
9 Ryzyko można sprzedać, Rzeczpospolita-Dobra firma, 8 maja 2001 
10 Szerzej (Martyniuk, Zackiewicz, 2000) 



 Wewnętrzne źródła informacji w małych przedsiębiorstwach 125 

 podjąć decyzję o ewentualnej zmianie warunków handlowych z danym kon-

trahentem (zmiana upustów, terminów płatności lub blokada sprzedaży do 

momentu spłaty należności). 

Służą one również do krótkookresowego planowania (miesiąc) wpływów go-

tówkowych. Sprawozdania dotyczące zobowiązań przedsiębiorstwa według 

podziału na przeterminowane i terminowe mogą być sygnałem dla zarządzają-

cych o konieczności podjęcia rozmów negocjujących warunki współpracy z 

dostawcami.  

  Drugą grupę sprawozdań wewnętrznych stanowią zestawienia zapasów, 

które sporządza 59% ankietowanych prowadzących księgi rachunkowe i 56% 

prowadzących KPiR. Informacje z tych raportów umożliwiają: 

 ocenę efektywności zarządzania zapasami,  

 identyfikację grup towarów czy wyrobów, których zapasy są nadmierne, 

 identyfikację wyrobów (towarów) do wyprzedaży lub zwrotu do dostawcy, 

 podjęcie decyzji o okresowym wstrzymaniu produkcji danego produktu z 

powodu nadmiernych zapasów, 

 wskazanie nadużyć osób odpowiedzialnych za zamawianie produktów, wy-

nikających z osobistych kontaktów pracownika przedsiębiorstwa  

z dostawcą. 

Sprawozdania wewnętrzne dotyczące zapasów są najczęściej sporządzane za 

okresy kwartalne i miesięczne. 

Ściśle związane ze sprawozdaniami o zapasach są zestawienia sprzedaży, które 

sporządza odpowiednio: 

 zestawienia sprzedaży według asortymentu – 44% prowadzących KPiR i 

55% prowadzących księgi rachunkowe, 

 zestawienia sprzedaży według punktów sprzedaży – 52% prowadzących 

KPiR i 56% prowadzących księgi rachunkowe. 

  Raporty dotyczące sprzedaży według placówek handlowych służą najczę-

ściej do oceny efektywności i skuteczności ich działania. Sprawozdania doty-

czące asortymentu są natomiast jednym ze źródeł informacji o upodobaniach 

odbiorców, trendach na rynku. Mogą również być wykorzystane przy podej-

mowaniu decyzji o rozmiarach produkcji danego wyrobu i związanych z tym 

ewentualnych zakupach środków trwałych. Patrząc na okres, za jaki najczęściej 

sporządzane są raporty dotyczące sprzedaży można stwierdzić, że  

 za okres miesiąca są najczęściej sporządzane sprawozdania dotyczące po-

szczególnych miejsc sprzedaży,  

 za okres kwartału sprawozdania dotyczące wyrobów (towarów). 

  Następną grupę sprawozdań wewnętrznych stanowią raporty dotyczące 

kosztów według miejsc powstawania. Są one opracowywane przez ponad po-

łowę (52%) ankietowanych. Tworzone są one najczęściej za okresy kwartalne. 

Informacje z tych sprawozdań służą ocenie oszczędności działania poszczegól-

nych działów i wspomagają decyzje o ewentualnych zmianach dostawców da-

nych usług oraz są użyteczne przy ustalaniu minimalnych progów wielkości 

produkcji czy sprzedaży. 
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  Sprawozdania wewnętrzne dotyczące produkcji sporządza około 30% ba-

danych podmiotów. Wynika to z faktu, że w badanej próbie przedsiębiorstwa 

produkcyjne lub produkcyjno-usługowe stanowiły 31%. Oznacza to, że prawie 

wszystkie przedsiębiorstwa zajmujące się produkcją sporządzają wspomniane 

raporty. Informacje uzyskane z tych sprawozdań służą między innymi do oceny 

efektywności zarządzania produkcją. 

  W badanej próbie przedsiębiorstw zaledwie kilka procent podmiotów 

przygotowuje raporty czasu pracy pracowników. Oznacza to, że zarządzający 

nie zgłaszają zapotrzebowania na takie informacje. 

 

Zakończenie  
  Reasumując należy stwierdzić, zgodnie z wynikami przeprowadzonych 

badań wewnętrznych źródeł informacji w małych podmiotach nie zależą od 

tego, czy ewidencja gospodarcza prowadzona jest w formie ewidencji podatko-

wej (księga przychodów i rozchodów), czy ksiąg rachunkowych. Analizując 

źródła informacji o sytuacji finansowej przedsiębiorstw, w obu grupach bada-

nych podmiotów, można stwierdzić, że ewidencja gospodarcza jest uznawana 

za wystarczającą, chociaż jej przydatność przy wypełnianiu wniosków kredy-

towych jest już oceniana nieco gorzej. W przypadku decyzji o nowych inwesty-

cjach ewidencja gospodarcza traci swoją użyteczność na rzecz specjalistów w 

danej dziedzinie, a w grupie przedsiębiorstw prowadzących księgi rachunkowe 

na rzecz doświadczenia. Wysoka ocena ewidencji gospodarczej jako źródło 

informacji o kondycji przedsiębiorstwa może wynikać nie tylko z faktu, że sto-

sowane rozwiązania ewidencyjne są doskonałe, ale także z braku wystarczającej 

wiedzy zarządzających małymi podmiotami na temat możliwości informacyj-

nych systemów ewidencyjnych. Potwierdzeniem tego są wyniki dotyczące do-

datkowej wewnętrznej sprawozdawczości, która sporządzana jest w około 60% 

badanych podmiotów, co znaczy, że dane z obowiązkowych ewidencji gospo-

darczych są niewystarczające
11

. Sprawozdawczość wewnętrzna dotyczy najczę-

ściej sprzedaży, rozrachunków, zapasów, miejsc powstawania kosztów. Stanowi 

ona źródło informacji o: 

 sprawności i efektywności zarządzania różnymi obszarami małego przed-

siębiorstwa,  

 płynności finansowej,  

a także wspomaga podejmowanie decyzji w zakresie polityki sprzedaży, polity-

ki kredytowej, polityki kadrowej małego przedsiębiorstwa. 

  Przewiduje się, że w najbliższym czasie zapotrzebowanie na informacje 

finansowe o małym przedsiębiorstwie będą rosły, między innymi, z powodu: 

 przekształceń własnościowych w tym sektorze w wyniku rosnącej liczby 

transakcji kupna i sprzedaży małych przedsiębiorstw, 

 przekształceń związanych z naturalnym przekazaniem firm rodzinnych 

(m.in. wycena dla celów podatkowych) (Jaworski, 2008, s.25). 

                                                      
11 Szerzej o ograniczeniach oceny kondycji finansowej małych przedsiębiorstw na podstawie 

ewidencji gospodarczej (Martyniuk,  2005, s. 92-102) 
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Wskazane wydaje się by osoby pracujące nad standardami rachunkowości dla 

tej grupy przedsiębiorstw dostosowały je do potrzeb zarządzających tymi pod-

miotami, a także do możliwości finansowych i kadrowych małych firm. Wydaje 

się, że należałoby zastanowić się, czy standardy rachunkowości powinny doty-

czyć małych i średnich przedsiębiorstw. Rozwiązaniem może być opracowanie 

specjalnych regulacji wyłącznie dla małych podmiotów. Wówczas obecne stan-

dardy rachunkowości mogłyby obowiązywać średnie i duże przedsiębiorstwa. 

Uzasadnieniem tej tezy
12

 są specyficzne cechy, jakimi wyróżniają się małe 

przedsiębiorstwa. Zdaniem autora, zarówno w standardach rachunkowości dla 

małych przedsiębiorstw, jak i w rozwiązaniach podatkowych, należałoby roz-

szerzyć katalog możliwości rozliczania się przedsiębiorstw za okresy kwartalne, 

które jak wynika z przeprowadzonych badań są bardzo popularne dla sprawoz-

dawczości wewnętrznej. Poza tym, w ramach standardów rachunkowości moż-

na by opracować wzorcowy kwestionariusz pytań, który ułatwiałby opracowy-

wanie polityki rachunkowości przez małe przedsiębiorstwo. Jego celem byłoby 

zidentyfikowanie potrzeb informacyjnych zarządzających,
13

 którym często 

trudno jest je dokładnie określić.  
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Streszczenie  
 W artykule zostały przedstawione wyniki badań, przeprowadzonych przez autora, 

dotyczące roli ewidencji gospodarczej oraz wewnętrznej sprawozdawczości jako źródła 

informacji dla zarządzających małymi przedsiębiorstwami. Okazało się, że sporządzanie 

dodatkowej wewnętrznej sprawozdawczości jest powszechne. Może to oznaczać, że 

dane z obowiązkowych ewidencji gospodarczych są niewystarczające. Sprawozdaw-

czość wewnętrzna dotyczy najczęściej sprzedaży, rozrachunków, zapasów, miejsc po-

wstawania kosztów. 

 

 

Internal sources of information in small business (Summary) 
 The goal of the article is the presentation of the empirical dates concerning small 

business information system. The research shows, that although the Polish managers 

asses accounting system very positive, in their enterprises additional internal reports are 

prepared very often. The most popular are reports concerning debtors and creditors, the 

sale, the inventory and the costs.  
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